PAGE

ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________________2025 г. №__________
О внесении изменений в постановление Правительства
Ленинградской области от 23 августа 2024 года № 581 «О дополнительной мере социальной поддержки в виде обеспечения новогодними подарками детей отдельных категорий, проживающих на территории Ленинградской области,
и о внесении изменения в постановление Правительства
Ленинградской области от 25 декабря 2007 года № 337 «Об утверждении Положения о комитете по социальной защите населения
Ленинградской области»

Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области
от 23 августа 2024 года № 581 «О дополнительной мере социальной поддержки
в виде обеспечения новогодними подарками детей отдельных категорий, проживающих на территории Ленинградской области, и о внесении изменения
в постановление Правительства Ленинградской области от 25 декабря 2007 года
№ 337 «Об утверждении Положения о комитете по социальной защите населения Ленинградской области» следующие изменения:

в пункте 2 слова «от 3» заменить словами «от рождения»;
пункт 3 изложить в новой редакции:

«3. Новогодний подарок для несовершеннолетних в возрасте от 3-х до 17-ти лет включительно представляет собой новогоднюю поздравительную открытку
и набор кондитерских изделий, соответствующих требованиям ГОСТ
«О безопасности пищевой продукции», а также техническим регламентам, государственным стандартам, техническим условиям и иной нормативной
и технической документации на данный вид товаров.

Новогодний подарок для несовершеннолетних детей в возрасте от рождения
до 3-х лет представляет собой новогоднюю поздравительную открытку
и развивающую игрушку в новогодней упаковке, соответствующую требованиям ГОСТ «Игрушки. Общие требования безопасности и методы контроля», а также техническим регламентам, государственным стандартам, техническим условиям
и иной нормативной и технической документации на данный вид товаров.»;

пункт 7 дополнить абзацами следующего содержания:

«В последний рабочий день текущего года ЛОГКУ «ЦСЗН» формируется уточненная численность несовершеннолетних от рождения до 3-х лет, относящихся к категориям, указанным в пункте 2 настоящего постановления.
В 2025 году численность несовершеннолетних от рождения до 3-х лет, относящихся к категориям, указанным в пункте 2 настоящего постановления, формируется по состоянию на 19 ноября 2025 года.»;
пункт 8 изложить в новой редакции:

«8. Комитет по социальной защите населения Ленинградской области
не позднее 1 ноября текущего года направляет в ЛОГКУ «ЦСЗН» сведения
о численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), в том числе в приемных семьях
(за исключением пребывающих в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), а также о несовершеннолетних (за исключением
детей-инвалидов), получающих социальные услуги в организациях социального обслуживания, для обеспечения новогодними подарками.

В последний рабочий день текущего года комитет по социальной защите населения Ленинградской области направляет в ЛОГКУ «ЦСЗН» сведения
об уточненной численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), в том числе в приемных семьях (за исключением пребывающих в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), а также о несовершеннолетних
(за исключением детей-инвалидов), получающих социальные услуги в организациях социального обслуживания, в возрасте от рождения до 3-х лет для обеспечения новогодними подарками.»;
пункт 9 изложить в новой редакции:

«9. Выдача новогодних подарков несовершеннолетним, указанным в пункте 2 настоящего постановления, включенным в список на 1 ноября текущего года, осуществляется ЛОГКУ «ЦСЗН» до 31 декабря текущего года. Выдача новогодних подарков несовершеннолетним, указанным в пункте 2 настоящего постановления, не получившим новогодние подарки до 31 декабря текущего года, а также несовершеннолетним в возрасте от рождения до 3-х лет, включенным в уточненный список, осуществляется до 31 января следующего года.»;
пункт 11 дополнить новым абзацем:
 «При осуществлении приобретения новогодних подарков для детей в возрасте от рождения до 3-х лет относящихся к категориям, указанным в пункте 2 настоящего постановления, учитывается дополнительное количество подарков, рассчитанное по следующей формуле:
А= Б /10 месяцев*3 месяца,

где:

А – количество дополнительных подарков (шт.),

Б – количество детей в возрасте от рождения до 1 года включительно из числа детей, указанных в пункте 2 настоящего постановления, включенных в сведения
о численности в соответствии с пунктами 7,8 настоящего постановления (чел.),

в пункте 14 слова «заместителя Председателя Правительства» заменить словом «вице-губернатора».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на вице-губернатора Ленинградской области по социальным вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с 1 ноября 2025 года.
	Губернатор

Ленинградской области
	           А.Ю. Дрозденко

Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства

Ленинградской области от 23 августа 2024 года № 581 «О дополнительной мере социальной поддержки в виде обеспечения новогодними подарками детей отдельных категорий, проживающих на территории Ленинградской области,

и о внесении изменений в постановление Правительства
Ленинградской области от 25 декабря 2007 года № 337 «Об утверждении Положения о комитете по социальной защите населения
Ленинградской области»
Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 23 августа 2024 года № 581 «О дополнительной мере социальной поддержки в виде обеспечения новогодними подарками детей отдельных категорий, проживающих
на территории Ленинградской области, и о внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 25 декабря 2007 года № 337
«Об утверждении Положения о комитете по социальной защите населения Ленинградской области» разработан в целях сохранения традиций поддержки семей, воспитывающих детей, и реализации государственной демографической политики. Предлагается охватить более широкий возрастной диапазон несовершеннолетних детей (в возрасте от рождения до 3-х лет) для обеспечения дополнительной мерой социальной поддержки в виде обеспечения новогодними подарками.

Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения
для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности
или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской
и инвестиционной деятельности и областного бюджета Ленинградской области.

Председатель комитета

по социальной защите населения

Ленинградской области

        А.Е. Толмачева
Технико-экономическое обоснование

к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменения в постановление Правительства

Ленинградской области от 23 августа 2024 года № 581 «О дополнительной мере социальной поддержки в виде обеспечения новогодними подарками детей отдельных категорий, проживающих на территории Ленинградской области,

и о внесении изменений в постановление Правительства
Ленинградской области от 25 декабря 2007 года № 337 «Об утверждении Положения о комитете по социальной защите населения
Ленинградской области»

В целях сохранения традиций поддержки семей, воспитывающих детей,
и реализации государственной демографической политики проектом постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 23 августа 2024 года № 581
«О дополнительной мере социальной поддержки в виде обеспечения новогодними подарками детей отдельных категорий, проживающих на территории Ленинградской области, и о внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 25 декабря 2007 года № 337 «Об утверждении Положения о комитете по социальной защите населения Ленинградской области» предлагается охватить более широкий возрастной диапазон несовершеннолетних детей (в возрасте от рождения до 17 лет) для обеспечения дополнительной мерой социальной поддержки в виде обеспечения новогодними подарками.
Численность детей от 3-х до 17-ти лет составляет 22 757 человек, численность детей от рождения до 3-х лет составляет 3 738 человек, численность детей от рождения
 до 1 года включительно на 19 ноября 2025 года составляет 1 362 человека (249 человек - несовершеннолетние (за исключением детей-инвалидов), получающие социальные услуги в организациях социального обслуживания, 13 человек - дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся под опекой (попечительством), в том числе в приемных семьях (за исключением пребывающих в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), 1 069 человек - несовершеннолетние из многодетных семей, являющихся получателями мер социальной поддержки, со среднедушевым доходом на одного члена семьи менее или равным 10000 рублей, 31 человек - дети-инвалиды).

Потребность в дополнительных подарках обусловлена тем, что при составлении списков получателей на 1 ноября текущего года, в список не попадают дети, рожденные с 1 ноября по 31 декабря текущего года. Также в соответствии с п. 6 статьи 16 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» заявление о рождении ребенка должно быть сделано не позднее
чем через месяц со дня рождения ребенка, то есть в списке на 1 ноября могли быть не учтены дети, рожденные в период с 1 октября по 31 октября текущего года.
В соответствии с формулой количество дополнительных подарков составит:
А= (Б /10 месяцев*3 месяца),

где:

А – количество дополнительных подарков (шт.),

Б – количество детей в возрасте от рождения до 1 года включительно из числа детей, указанных в пункте 2 постановления, включенных в сведения
о численности в соответствии с п. 7,8 постановления (чел.).

А=1362/10*3 =409 подарков
В 2025 году планируется приобрести 26 495 + 409 = 26 904 подарков.

В областном бюджете на 2025 год для предоставления меры социальной поддержки в виде обеспечения новогодними подарками детей отдельных категорий, проживающих на территории Ленинградской области, предусмотрено 27 963 700,00, стоимость одного подарка составит 1 039,4 рубля.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов
из областного бюджета Ленинградской области.
Председатель комитета

по социальной защите населения

Ленинградской области

        А.Е. Толмачева